
Stránka 1/3                                                                                                                                                                                    

Důvodová zpráva

Věc
Poskytnutí veřejné finanční podpory - účelových dotací v oblasti školství a vzdělávání; 
kultury; volného času dětí a mládeže a prevence kriminality; sportu pro rok 2024 ze 
schváleného rozpočtu 2024

Žadatel
viz Příloha č. 1, Příloha č. 2, Příloha č. 3 a Příloha č. 4

Informace
Zastupitelstvo městského obvodu Ostrava-Jih vyhlásilo pod číslem usnesení 

0057/ZMOb-JIH/2226/4 ze dne 15.06.2023 Program na poskytování peněžních 
prostředků z rozpočtu statutárního města Ostravy, městského obvodu Ostrava-Jih na 
rok 2024 (dále jen Program). Termín pro podávání žádostí byl stanoven na období od 
13.09.2023 do 27.09.2023. Po schválení byl Program zveřejněn na úřední desce, na 
internetu www.ovajih.cz  a v Jižních listech.

Předpokládá se, že bude pro účely dotací v oblasti školství a vzdělávání; kultury; 
volného času dětí a mládeže a prevence kriminality, sportu pro rok 2024 
ze schváleného rozpočtu městského obvodu Ostrava-Jih roku 2024 uvolněna částka ve 
výši 3 700 000 Kč, z toho:

    300 000 Kč pro oblast školství a vzdělávání (dále jen ŠV),

    300 000 Kč pro oblast kultury (dále jen K),

 1 100 000 Kč pro volný čas dětí a mládeže a prevenci kriminality (dále jen VČPK),

 2 000 000 Kč pro oblast sportu (dále jen SPORT).

Komise kulturní a školská, Komise proti kriminalitě a Komise sportovní posuzovaly 
celkem 103  žádostí  s  požadavkem o poskytnutí účelových dotací v celkové výši 
17 616 000 Kč.

Oblast

ŠV   
stálí 

žadatelé
uvedeni 

pod 
písmenem

„a“

ŠV
noví 

žadatelé
uvedeni

pod 
písmenem

„b“

K 
stálí

žadatelé 
uvedeni 

pod 
písmenem 

„a“

K
noví 

žadatelé 
uvedeni 

pod 
písmenem

„b“

VČPK 
stálí

žadatelé 
uvedeni 

pod 
písmenem 

„a“

VČPK
noví 

žadatelé 
uvedeni 

pod 
písmenem

„b“

SPORT
stálí 

žadatelé 
uvedení 

pod 
písmenem

„a“

SPORT
noví 

žadatelé 
uvedeni 

pod 
písmenem 

„b“

Celkový 
počet žádostí 10 2 10 3 24 6 45 3

Celkový 
počet 
žádostí za 
oblast

12 13 30 48

Požadovaná 
výše dotací v 
Kč

1 260 000 210 000 1 407 000 597 000 3 651 000 483 000 9 265 000 743 000

Požadovaná 
výše dotací 
celkem za 
oblast v Kč

1 470 000 2 004 000 4 134 000 10 008 000

http://www.ovajih.cz


Stránka 2/3                                                                                                                                                                                    

Žadatelům, kteří projevili zájem, byla poskytnuta pomoc a osobní či telefonická 
konzultace při sestavování projektů a kompletování žádostí. Dále se dne 11.09.2023 
konal ve velkém sále zastupitelstva seminář na téma „Jak správně podat žádost 
o dotaci“. Žádosti o dotace se podávaly elektronicky, a to v systému EvAgend 
s možností využití kvalifikovaného elektronického podpisu. 

Všechny projektové žádosti byly následně uloženy do elektronického uložiště tak, aby 
členové jednotlivých komisí měli možnost se po dobu 2 týdnů s jednotlivými žádostmi 
seznámit a provést hodnocení projektů včetně navržení bodového ohodnocení a návrhů 
finančních částek. Následně na jednotlivých komisích došlo k vyhodnocení jednotlivých 
projektových žádostí a doporučení návrhů finančních částek. Konkrétní návrhy vzešlé 
z komisí byly předloženy dne 23.11.2023 Radě městského obvodu Ostrava-Jih 
s doporučujícím stanoviskem. Nyní jsou návrhy předkládány k rozhodnutí Zastupitelstvu 
městského obvodu Ostrava-Jih. Návrhy tvoří přílohy tohoto materiálu.

Žadatelé jsou v přiložených tabulkách označeni pod pořadovým číslem, které je 
doplněno o písmeno „a“ nebo „b“. Pod písmenem „a“ jsou uvedeni tzv. stálí (pravidelní) 
žadatelé, tedy ti kteří dokládají vyúčtování k datu 01.12.2023, protože se zúčastnili 
dotačního programu i v předchozím roce a mají povinnost provést řádné a správné 
vyúčtování dotace. U těchto žadatelů je poskytnutí dotace na rok 2024 podmíněno 
splněním těchto dvou podmínek uvedených v Programu, a to:

1. příjemci dotací musí v termínu do 01.12.2023 předložit poskytovateli dotace 
správné a řádné vyúčtování dotace, 

2. příjemce dotace je povinen vyrovnat veškeré své závazky po splatnosti a/nebo 
po lhůtě k plnění (realizaci) vůči statutárnímu městu Ostrava, městskému obvodu 
Ostrava-Jih (např. pronájmy) a to nejpozději do 31.01.2024.

V případě, že tyto dvě podmínky nebudou současně splněny, nebude s příjemcem 
dotace pro rok 2024 uzavřena Veřejnoprávní smlouva o poskytnutí účelové dotace 
a přidělené finanční prostředky mu nebudou zaslány.

Žadatelé uvedeni pod pořadovým číslem doplněným písmenem „b“ jsou tzv. noví 
žadatelé, nebo ti co v roce 2023 o dotaci nežádali, nebo ti co v roce 2023 nesplnili 
kritéria pro podání žádosti a dotaci pro rok 2023 neobdrželi a z toho důvodu 
nedokládají vyúčtování. I tito žadatelé musí mít, ale splněnou podmínku a to, že musí 
mít vyrovnány veškeré závazky vůči statutárnímu městu Ostrava, městskému obvodu 
Ostrava-Jih (např. pronájmy). V opačném případě jim dotace na rok 2024 nebude 
poskytnuta.

Po schválení zastupitelstvem a splnění podmínek výše uvedených, budou s příjemci 
uzavírány Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí účelové dotace (dále jen smlouva). Ve 
smlouvě se žadatelé také zavazují prezentovat vhodným způsobem poskytovatele 
dotace, zejména uvádět na všech propagačních materiálech, že akce je realizována 
s finanční podporou statutárního města Ostravy, městského obvodu Ostrava-Jih. Za 
tímto účelem je příjemce dotace povinen používat znak a logo městského obvodu. 



Stránka 3/3                                                                                                                                                                                    

Návrh veřejnoprávní smlouvy vypracoval odbor školství a sportu a tento byl následně 
odsouhlasen odborem právním. Konečné znění bylo schváleno Zastupitelstvem 
městského obvodu Ostrava-Jih společně s  Programem pod číslem usnesení 

0057/ZMOb-JIH/2226/4 ze dne 15.06.2023. Smlouva tvoří Přílohu č. 5 tohoto 
materiálu.

Stanoviska výborů/komisí/jiných odborů, samostatných odd.
V Komisi kulturní a školské byly žádosti projednány dne 15.11.2023. Pro oblast školství 
a vzdělávání byly komisí navrženy a doporučeny ke schválení peněžní prostředky 
v celkové výši 300 000 Kč. Návrh rozdělení tvoří Příloha č. 1. Pro oblast kultury byly 
navrženy a doporučeny ke schválení peněžní prostředky v celkové výši 300 000 Kč. 
Návrh rozdělení tvoří Přílohu č. 4.

Komise proti kriminalitě projednala žádosti dne 08.11.2023. Pro oblast volného času  
dětí a mládeže a prevence kriminality navrhla a doporučila ke schválení peněžní 
prostředky v celkové výši 1 100 000 Kč. Návrh rozdělení tvoří Příloha č. 2.
 
V Komisi sportovní byly žádosti projednány dne 01.11.2023. Komise pro oblast sportu 
navrhla a doporučila ke schválení peněžní prostředky v celkové výši 2 000 000 Kč. 
Návrh rozdělení tvoří Příloha č. 3.  

Materiál byl projednán ve finančním výboru konaném dne 11.12.2023

Stanovisko rady městského obvodu
Rada  městského obvodu Ostrava-Jih projednala tento materiál s číslem usnesení 
1749/RMOb-JIH/2226/33 dne 23.11.2023 s doporučujícím stanoviskem. 


